- Altri derivati

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

4. ALTRE OPERAZIONI FUORI BILANCIO

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l'analisi di sensitività

A fini gestionali la Banca quantifica mensilmente gli impatti derivanti da shock di curva paralleli e non paralleli, sia per la

variazione di valore economico, sia per la variazione del margine di interesse.

Sulla base delle analisi al 31 dicembre 2021, nell’ipotesi di un aumento dei tassi di interesse nella misura di +/-100 punti

base, sono riportati gli effetti relativi alla variazione del valore economico e del margine di interesse, rapportati poi al

valore dei Fondi Propri di fine anno e al valore del margine di interesse prospettico (quest’ultimo calcolato su un orizzonte

temporale di 12 mesi e con l’ipotesi di reinvestimento delle poste in scadenza alle condizioni di mercato definite nello

scenario previsionale).

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE POLITICHE DI COPERTURA 238

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO

  PARALLEL +100 BP PARALLEL -100 BP

CREDITI -47.773.053  26.714.059

TITOLI -22.061.184  11.192.972

ALTRE ATTIVITA' -426.689  -2.376.248

PASSIVITA' 74.843.851  -44.874.564

TOTALE 4.582.924  -9.343.781

FONDI PROPRI 181.888.773,00  181.888.773,00

IMPATTO SU FONDI PROPRI 2,52% -5,14%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE

  PARALLEL +100 BP PARALLEL -100 BP

CREDITI 5.319.898  -1.820.255

TITOLI 2.372.010  -901.110

ALTRE ATTIVITA' 1.548.348  -728.123

PASSIVITA' -6.506.614  2.951.471

TOTALE 2.733.642  -498.016

MARGINE INTERESSE PROSPETTICO 34.696.609,35  34.696.609,35

IMPATTO SU MARGINE DI INTERESSE 7,88% -1,44%

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE POLITICHE DI COPERTURA 239

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

In linea con quanto riportato nella sezione rischio di tasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza, la

misurazione del rischio di cambio relativa agli strumenti di reddito in divisa detenuti viene supportata dalla reportistica

fornita dalla Direzione Risk Management, che evidenzia il valore a rischio dell’investimento (VaR). Questo è calcolato con